

○厚生労働省令第百六十一号

薬事法（昭和三十五年法律第百四十五号）第十四条第三項（同条第九項及び同法第十九条の二第四項において準用する場合を含む。）、第十四条の四第四項及び第十四条の六第四項（これらの規定を同法第十九条の四において準用する場合を含む。）、第八十条の二第一項及び第四項から第六項まで並びに第八十二条の規定に基づき、薬事法施行規則等の一部を改正する省令を次のように定める。

平成二十四年十二月二十八日

厚生労働大臣 田村 憲久

薬事法施行規則等の一部を改正する省令

（薬事法施行規則の一部改正）

第一条 薬事法施行規則（昭和三十六年厚生省令

第一号）の一部を次のように改正する。

第二百六十九条第一項第八号中「以下この条」を「次号」に改め、同項第十六号中「一部」を「全部若しくは一部」に改める。

第二百七十一条中「第二百七十七条第一項」を「第二百七十七条」に改める。

第二百七十三条第三項中「者」の下に「又は自ら治験を実施した者」を加え、「半年」を「一年」に改め、同項に次のただし書を加える。
ただし、自ら治験を実施した者が既に製造販売の承認を与えられている医薬品に係る治験を行った場合又は既に当該被験薬について治験の依頼をした者が治験を行っている場合については、この限りでない。

第二百七十五条中「」と「第二百七十七条第一項」とあるのは「第二百七十七条第二項」とを削る。

（医薬品の臨床試験の実施の基準に関する省令の一部改正）

第二条 医薬品の臨床試験の実施の基準に関する省令（平成九年厚生省令第二十八号）の一部を次のように改正する。

第二条中第二十二項を第二十四項とし、同条第二十一項中「実施医療機関」を「実施医療機関等」に改め、「治験責任医師」の下に「（一）の治験実施計画書に基づき複数の実施医療機関において共同で治験を行う場合にあつては、代表して同項の規定に基づき治験の計画を届け出た治験調整医師を含む。」を加え、同項を同条第二十三項とし、同条第二十項中「実施医療機関」を「実施医療機関等」に改め、「歯科医師」の下に「（一）の治験実施計画書に基づき複数の実施医療機関において共同で治験を行う場合にあつては、代表して同項の規定に基づき治験の計画を届け出ようとする治験調整医師となるべき医師又は歯科医師を含む。」を加え、同項を同条第二十二項とし、同条第十九項を第二十一項とし、第十六項から第十八項までを二項ずつ繰り下げ、第十五項の次に次の二項を加える。
16 この省令において「治験調整医師」とは、
一 治験実施計画書に基づき複数の実施医療機関において治験を行う場合に、治験依頼者（第十八項に規定する「治験依頼者」をいう。次項において同じ。）又は自ら治験を実施する者により当該実施医療機関における当該治験実施計画書の解釈その他の治験の細目について調整する業務（以下この条において「調整業務」という。）の委嘱を受け、当該調整業務を行う医師又は歯科医師をいう。

17 この省令において「治験調整委員会」とは、
一 治験実施計画書に基づき複数の実施医療機関において治験を行う場合に、治験依頼者又は自ら治験を実施する者により調整業務の委嘱を受けて当該調整業務を行う複数の医師又は歯科医師で構成される委員会をいう。
第七条第一項第一号中「第十三条第二号」を「第十三条第一項第二号」に改め、同項第二号中「一部」を「全部又は一部」に改め、同項第十一号及び第十二号中「第十八条の規定により」を削る。

第十二条第一項中「一部」を「全部又は一部」に改める。
第十三条第一項中「一部」を「全部又は一部」に改め、同項第六号中「治験責任医師等の氏名及び職名」を「治験責任医師の氏名」に改め、同項中第八号を削り、第九号を第八号とし、第十号から第十八号までを一号ずつ繰り上げ、同条第二項中「第十二条第二項」を「前条第二項」に、「これらの規定」を「同条第二項」に、「とあるのは」を「とあるのは」に、「前条」を「この条」に、「一部」を「全部又は一部」に、「の長及び受託者（以下「実施医療機関等」を「及び受託者」（以下「実施医療機関等」に、「受託者」を「同項第一号、同条第三項第一号、同条第四項から第六項まで中「受託者」に改める。
第十五条の四第一項第二号中「一部」を「全部又は一部」に改め、同項第十二号及び第十三号中「第二十六条の四の規定により」を削り、同条第三項中「又は」を「及び」に改める。
第十五条の六中「者」の下に「（治験責任医師となるべき医師又は歯科医師に限る。次条及び第二十六条の四において同じ。）」を加える。
第十五条の八第一項中「一部」を「全部又は一部」に改める。
第十六条第六項中「の長」を削り、同条第七項及び第九項中「第三十九条第一項」を「第三十九条」に改める。
第十八条の見出しを「（委嘱の文書の作成）」に改め、同条第一項を削り、同条第二項中「前項の規定により」を「治験依頼者は、第二項第十六項に規定する調整業務を」に改め、同項を同条とする。

第二十条第二項中「半年」を「一年」に、「二月」を「三月」に改める。
第二十六条の二第六項中「の長」を削り、同条第七項中「第三十九条第一項」を「第三十九条」に改める。
第二十六条の四の見出しを「（委嘱の文書の作成）」に改め、同条第一項を削り、同条第二項中「前項の規定により」を「自ら治験を実施する者は、第二項第十六項に規定する調整業務を」に改め、同項を同条とする。
第二十六条の九第一項中「、監査を」を「監査を」に改める。
第三十六条第二項中「第十五条の七第一項第五号」を「第十五条の七第五号」に改める。
第三十九条第一項を削り、同条第二項中「前項の」を削り、「治験管理者」の下に「（治験薬を管理する者をいう。）」を加え、同項を同条とする。

- 2 前項の規定にかかわらず、同項の治験依頼者が平成二十六年六月三十日までの間に報告を行う場合において、当該報告については、当該治験依頼者の選択により、第一条の規定による改正後の薬事法施行規則（以下「新薬事法施行規則」という。）第二百七十三条第三項本文の規定の適用を受けることができる。
 - 3 新薬事法施行規則第二百七十三条第三項本文の規定は、第一項の治験依頼者に係る報告については、平成二十六年七月一日から適用する。
 - 4 新薬事法施行規則第二百七十三条第三項本文の規定は、この省令の施行後に治験実施計画書が作成された治験についての治験依頼者又は治験実施者（新薬事法施行規則第二百七十三条第三項本文の規定による自ら治験を実施した者という。以下同じ。）に係る報告については、平成二十六年七月一日から適用する。
 - 5 前項の治験依頼者又は治験実施者に係る報告であつて、平成二十六年六月三十日までの間に行われるものについては、第一条の規定による改正前の薬事法施行規則第二百七十三条第三項の報告とみなして、同項の規定を適用する。
 - 6 前項の規定にかかわらず、同項の報告については、同項の治験依頼者又は治験実施者の選択により、新薬事法施行規則第二百七十三条第三項本文の規定の適用を受けることができる。
- 第三条** この省令の施行前に治験実施計画書が作成された治験についての治験依頼者に係る通知（基準省令第二十条第二項の通知をいう。以下同じ。）については、平成二十六年六月三十日までの間は、なお従前の例による。
- 2 前項の規定にかかわらず、同項の治験依頼者が平成二十六年六月三十日までの間に通知を行う場合において、当該通知については、当該治験依頼者の選択により、第二条の規定による改正後の基準省令（以下「新基準省令」という。）第二十条第二項の規定の適用を受けることができる。
 - 3 新基準省令第二十条第二項の規定は、第一項の治験依頼者に係る通知については、平成二十六年七月一日から適用する。
 - 4 新基準省令第二十条第二項の規定は、この省令の施行後に治験実施計画書が作成された治験についての治験依頼者に係る通知については、平成二十六年七月一日から適用する。
 - 5 前項の治験依頼者に係る通知であつて、平成二十六年六月三十日までの間に行われるものについては、第二条の規定による改正前の基準省令第二十条第二項の通知とみなして、同項の規定を適用する。
 - 6 前項の規定にかかわらず、同項の通知については、同項の治験依頼者の選択により、新基準省令第二十条第二項の規定の適用を受けることができる。
- 第四条** 厚生労働省の所管する法令の一部改正（厚生労働省の所管する法令の規定に基づく民間事業者等が行う書面の保存等における情報通信の技術の利用に関する省令（平成十七年厚生労働省令第四十四号）の一部を次のように改正する。
- 別表第二医薬品の臨床試験の実施の基準に関する省令の項中「第十八条第二項」を「第十八条」に、「第二十六条の四第二項」を「第二十六条の四」に改め、同表医療機器の臨床試験の実施の基準に関する省令の項中「第二十六条第二項」を「第二十六条」に、「第三十七条第二項」を「第三十七条」に改める。